
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO-CONSUN 

Resolução 20/2014 – Pág. 01 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO nº 20 DE 24 DE JULHO DE 2014 

 

                  

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, 

Professor Mauro Augusto Burkert Del Pino, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o Processo UFPel protocolado sob o nº 

23110.003225/2014-80; 

 

CONSIDERANDO o que foi deliberado em reunião do 

Conselho Universitário de 24 de julho de 2014, constante da Ata nº 08/2014; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

APROVAR as transformações no Organograma da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas, como segue: 

 

- a Coordenação de Políticas de Pessoal passará a chamar-se 

Núcleo de Políticas de Pessoal, pertencente à Coordenação de Administração de 

Pessoal, e que abrigará a Seção de Mobilidade e Dimensionamento e a Sessão de 

Admissões e Desligamentos; 

 

- as seções Aposentadorias e Pensões e de Concessões e 

Designações passarão a pertencer ao Núcleo de Benefícios e Concessões; 

 

- o Núcleo de Saúde e Qualidade de Vida será transformado 

em Coordenação, no mesmo patamar das demais coordenações: Coordenação de 

Desenvolvimento de Pessoal e Coordenação de Administração de Pessoal. 

  

 

         Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 24 dias do mês de julho de 2014. 
 

 

 

Prof. Mauro Augusto Burkert Del Pino 
Presidente do CONSUN  

 

 

 


